
A K A D E M I N I S
S Ą Ž I N I N G U M A S  I R
D I R B T I N I S
I N T E L E K T A S
R E K O M E N D A C I J O S

2 0 2 4

 Šis paveikslėlis sugeneruotas per DALL-E įrankį, panaudojus
įvestį: „generate an image representing academic integrity
through the students eyes using the art style of surrealism“



TURINYS
Įvadas 01

021.  Ats iskaitymai

2 .  Studentų ro lė

3 .  Studentų dalyvavimas moksle

4 .  Kultūros puoselė j imas

5.  Studentai  su indiv idual ia is  poreik ia is ,
ky lančia is  iš  negal ios

Literatūra

09

10

11

12

16

6.  Dirbt in is  inte lektas akademinės et ikos
kontekste

13



ĮVADAS

Siekdama puoselėt i  akademinio sąžiningumo
užt ikr inimą iš  studentų perspektyvos aukštosiose
mokyklose,  L ietuvos studentų sąjunga (tol iau –
LSS) aukštosioms mokykloms teik ia akademinio
sąžiningumo rekomendaci jas.

Gairės sukurtos atsižvelgus į  2022 m.  LSS at l ikto
akademinio sąžiningumo indekso tyr imo
rezultatus.

Taip pat buvo vykdomi susit ik imai
su aukštųjų mokyklų studentų i r
administraci jos atstovais iš  šešių
skirt ingų aukštųjų mokyklų,  kur ių
metu ekspertai  pasidal ino savo
nuomone,  suformuota jų patirt ies
akademinės et ikos sr i ty je .

01



1 .  ATSISKAITYMAI

Atsiskaitymų formos

1. Rengiant atsiskaitymus, rekomenduojama vertinti ne tik studentų gebėjimą
atmintinai įsisavinti informaciją, bet ir gebėjimus praktiškai pritaikyti
įsisavintas žinias realioms situacijoms bei kritiškai mąstyti (Van Bergen &
Lane, 2016).

2. Remiantis LSS atlikto akademinio sąžiningumo indekso tyrimo (2022)
duomenimis, 80% studentų mano, kad akademinio sąžiningumo paplitimą lemia
dėstytojų parenkamos užduotys. Taigi, būtina studentų gebėjimus vertinti
diversifikuojant taikomus vertinimo metodus. Vertinimo metodų pavyzdžiais gali
būti: esė, praktiniai ir tyrimų projektai, pristatymai, atvejų analizės, atviros knygos
atsiskaitymai, duomenų analizės, debatai, portfolio kūryba, laboratoriniai darbai,
mokymosi dienoraštis, mokymų plano kūryba, literatūros apžvalgos parengimas,
simuliacijos, refleksijos ir kt.

3. Rekomenduojama naudoti unikalias ir nuolat atnaujinamas atsiskaitymų
užduotis. Taip galima išvengti užduočių ir informacijos perdavimo tarp skirtingų
kursų ar grupių studentų.

4. Rekomenduojama nuolat atnaujinti baigiamųjų darbų temas bei užtikrinti,
kad temos būtų aktualios. Tai gali padėti išvengti pasikartojančių temų
baigiamųjų darbų pirkimo bei užtikrinti, kad studentui tema būtų aktuali ir įdomi
nagrinėti.

5. Turėtų būti tikrinama atsiskaitymo (pvz.: rašto darbo, baigiamojo darbo)
eiga, ne tik rezultatas. Tai galima padaryti prašant studento atsiskaityti darbą
dalimis, pavyzdžiui, prašant pateikti darbo įgyvendinimo planą, planuojamų naudoti
šaltinių ir metodų sąrašą, juodraštinę darbo versiją ir pan. Tokiu būdu galima
užtikrinti, kad studentas naudoja tinkamas priemones rezultatui pasiekti. Tai taip
pat padeda patikrinti, kiek individualaus studento indėlio atsispindi darbe.

02



Atsiskaitymų vykdymo tvarka

1. Rekomenduojama, kad kiekvienas studentas būtų identifikuojamas prieš
atsiskaitymą pasinaudojus Lietuvos studento pažymėjimu (Lietuvos studentų
sąjunga, 2014). Taip galima išvengti pašalinių asmenų, kurie gali bandyti atlikti
atsiskaitymą už studentą. 

2. Kontaktinių atsiskaitymų metu rekomenduojama užtikrinti stebėseną
pasitelkiant daugiau nei tik 1 asmenį (Lietuvos studentų sąjunga, 2014). Jei
grupė didesnė - galima pasitelkti ir daugiau nei 2 asmenis. Taip užtikrinama
neleistinos veiklos atsiskaitymų metu kontrolė.

3. Papildomi stebėtojai gali tapti lydinčiais asmenimis esant poreikiui
studentui išeiti iš patalpos (Lietuvos studentų sąjunga, 2014). Kadangi gali
atsirasti situacijų, kai studentui reikia palikti patalpą dėl sveikatos problemų,
ekstremalių situacijų, ėjimo į tualetą, reikėtų užtikrinti akademinio nusižengimo
rizikos sumažinimą suteikiant galimybę studentui palikti patalpą.

4. Rekomenduojama reglamentuoti nuostatą, kad atsiskaityme likus tik
dviems studentams iš patalpos, kurioje vykdomas atsiskaitymas, išeiti
draudžiama iki tol, kol atsiskaitymą pabaigs abu studentai. Taip pašalinama
potenciali nusižengimo rizika patalpoje likus tik studentui ir dėstytojui.

5. Būtina užtikrinti, kad patalpos infrastruktūra būtų pritaikyta individualiam
studento darbui. Auditorijoje turi būti vieta, kurioje studentai gali palikti pašalinius
daiktus prieš prasidedant atsiskaitymui (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).
Studentus turi būti galima išsodinti taip, kad liktų tarpai tarp sėdimų vietų.

6. Rekomenduojama tikrinti į atsiskaitymą atsineštus leistinus papildomus
šaltinius, nes juose gali būti ir neleistinos informacijos (Lietuvos studentų sąjunga,
2014).

7. Vykdant tą patį atsiskaitymą skirtingais laikotarpiais, turėtų būti
pateikiamos analogiškos, bet ne identiškos užduotys (Lietuvos studentų
sąjunga, 2014). Taip galima išvengti atsiskaitymų užduočių apsikeitimo bei lygų
užduočių sunkumą tarp studentų grupių.

8. Dėstytojas egzamino metu pastebėjęs nesąžiningumo atvejį turi nutraukti
studento atsiskaitymą ir paimti iš asmens atsiskaitymo užduotis. Šis
veiksmas turi būti atliekamas tokiu būdu, kad kitiems studentams būtų kuo
mažiau trukdoma (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).

03



Nuotol in ia i  ats iskaitymai

1. Akademinėje bendruomenėje girdima nuomonė, kad nuotolinių atsiskaitymų
reikėtų pilnai atsisakyti ir visus atsiskaitymus vykdyti tik kontaktiniu būdu. Vis dėlto,
nuotoliniai atsiskaitymai gali padėti praplėsti studijų lankstumo galimybes
sutaupant studentų ir dėstytojų žmogiškuosius bei materialiuosius resursus.
Rekomenduojame atsiskaitymus vykdyti hibridiniu būdu, kur „uždaros knygos“
tipo atsiskaitymai būtų vykdomi kontaktiniu būdu, o „atviros knygos“
atsiskaitymai – nuotoliniu būdu.

2. Rekomenduojama užtikrinti sąlygas, kurios padėtų identifikuoti studento
tapatybę. Pavyzdžiui, naudoti sistemą, kuri reikalauja slaptažodžio, kad studentas
galėtų prisijungti į atsiskaitymą (Lanier, 2006) arba kur atsiskaitymas gali būti
prieinamas tik prisijungus prie aukštosios mokyklos virtualaus privataus tinklo.

3. Nors vyrauja tyrimų, rodančių, kad sutrumpintas nuotolinio atsiskaitymo laikas
gali padėti sumažinti akademinio nesąžiningumo riziką (Stack, 2018), taip pat
galima rasti įrodymų, kad dėstytojai gali prisidėti prie studentų motyvacijos
sukčiauti. Dėstytojai, nesuteikdami pakankamai laiko atlikti atsiskaitymo užduotis,
gali sukelti papildomą stresą studentams (Novick et al., 2022). Dėl šios priežasties,
rekomenduojama sutarti atsiskaitymo laiką kartu su studentais prieš
atsiskaitymą ir (arba) leisti studentams teikti grįžtamąjį ryšį apie
atsiskaitymui suteiktą laiką.

4. Rekomenduojama naudoti atsitiktinį klausimų, atsakymų ir (ar) skaitinių
kintamųjų (matematiniuose uždaviniuose) išdėstymą nuotolinių atsiskaitymų
metu. Pasak Novick et al. (2022), studentai suvokia šį metodą kaip efektyviausią ir
mažiausiai streso sukeliantį siekiant sumažinti akademinio nesąžiningumo riziką
nuotolinių atsiskaitymų metu. Atsitiktinis užduočių išdėstymas apsunkina studento
galimybę paklausti kito studento apie konkretų klausimą.

5. Rekomenduojama leisti studentams laisvai manevruoti tarp nuotolinio
atsiskaitymo užduočių. Draudimas studentams grįžti prie buvusios užduoties
sukelia daug streso bei, pasak studentų, nėra labai veiksmingas būdas
akademiniam nesąžiningumui sustabdyti. Be to, grįžimo atgal ribojimas gali būti
diskriminuojantis skirtingus gebėjimus turinčių studentų atžvilgiu (Novick et al.,
2022).

6. Nuotoliniams atsiskaitymams rekomenduojama pritaikyti skirtingo
pobūdžio užduotis. Pavyzdžiui, naudojant testo formato užduotis nuotoliniu būdu
gali būti sukurtos sąlygos lengviau studentams pasidalinti užduotimis su kitais
asmenimis (Holden, Norris & Kuhlmeier, 2021).

04



Atsiskaitymų stebėjimas naudojant skaitmenines stebėjimo
priemones

Sparčiai tobulėjant technologijoms vis dažniau kalbama apie elektroninių stebėjimo
priemonių įdiegimą atsiskaitymų vykdymo procesuose. Yra tyrimų, rodančių, kad
kamerų, užsirakinančių naršyklių, stebėjimą užtikrinančių programų naudojimas
atsiskaitymų metu sumažina akademinio nesąžiningumo pasireiškimo riziką
(Hylton, Levy & Dringus, 2016; Dendir & Maxwell, 2020; Novick et al., 2022). Vis
dėlto, perdėtos stebėjimo priemonės gali sukelti papildomą spaudimą studentams,
nesaugumo jausmą bei prisidėti prie nepasitikėjimo kultūros puoselėjimo
aukštojoje mokykloje, kurie priverčia studentą jaustis atskirtam nuo aukštosios
mokyklos bendruomenės (Europos studentų sąjunga, 2022). Pavyzdžiui, Kharbat ir
Daabes atliktame tyrime (2021) studentai išreiškė susirūpinimą dėl aplinkos ir
psichologinių faktorių, kuriems įtaką gali padaryti nuotolinės stebėjimo programos.
Pasak Williams ir Williams (2011, cit. pagal Kharbat & Daabes, 2021) „kuo patogiau
studentas jaučiasi aplinkoje ir mokymosi procese, tuo studentui lengviau susikaupti
bei pasiekti aukštus rezultatus“. Be to, skaitmeninių stebėjimo įrankių naudojimas
kelia daug etinių klausimų dėl studentų privatumo ir duomenų apsaugos pažeidimų
rizikos (Coghlan, Miller & Paterson, 2021).

1. Atsižvelgus į visus šiuos faktorius, rekomenduojama aukštosioms
mokykloms arba naudoti skaitmenines stebėjimo priemonės tik specifinėse
situacijose, arba visiškai atsisakyti skaitmeninių stebėjimo priemonių
naudojimo (Coghlan et al., 2021). Specifines situacijas apima tokias sąlygos, kaip:
nėra kitų priimtinų atsiskaitymo formos alternatyvų ir atsiskaitymas negali būti
vykdomas „atviros knygos“ principu; nėra galimybės sukurti sąlygų studentams
atsiskaitymą laikyti individualiai (pavyzdžiui, patalpa tam nėra pritaikyta,
neįmanoma išsodinti studentų ar nukelti atsiskaitymo); pasireikštų daug didesnis
akademinio nesąžiningumo lygis, jei skaitmeninių stebėjimo priemonių būtų
atsisakyta; skaitmeninių stebėjimo priemonių naudojimas atitinka aukštosios
mokyklos socialinę rolę; skaitmeninių stebėjimo priemonių bus galima atsisakyti
pasikeitus aplinkybėms (pavyzdžiui, pandemijos metu studentams laikantis atstumo
atsiskaitymo vykdymo patalpoje) (Coghlan et al., 2021).

2. Vis dėlto, kai renkamasi naudoti skaitmenines stebėjimo programas, reiktų
atsirinkti, kokių įmonių programos ir šių programų funkcijos bus naudojamos
stebėti, užtikrinant privatumo pažeidimų rizikos sumažinimą (Coghlan et al.,
2021; Terpstra, De Rooij & Schouten, 2023). Be to, studentai turėtų būti
konsultuojami ir tinkamai informuojami apie pasirinktų technologijų poveikį ir
galimybes (Coghlan et al., 2021).

05



3. Rekomenduojama gauti raštišką studento leidimą prieš naudojant
skaitmenines stebėjimo priemones atsiskaitymo metu (Terpstra et al., 2023).
Tokiu būdu sumažinama privatumo pažeidimų rizika.

4. Rekomenduojama aiškiai studentus informuoti apie naudojamų studentų
duomenų talpinimą ir tvarkymą. Taip studentai gali būti užtikrinti, kad jų
duomenys bus panaikinti (Terpstra et al., 2023).

5. Stebėjimo priemonių surinkti duomenys neturėtų būti naudojami kitiems
tikslams nei siekiant identifikuoti potencialų akademinį pažeidimą (Terpstra et
al., 2023).

6. Prieš naudojant skaitmenines stebėjimo priemones, reikėtų įvertinti, ar nėra
galimybės panaudoti alternatyvių atsiskaitymo formų, kurios nereikalauja
stebėjimo priemonių naudojimo (pvz.: „atviros knygos“ atsiskaitymai) (Coghlan, et
al., 2021).

7. Rekomenduojama įsivertinti, ar nėra galimybės atsiskaitymo vykdyti
kontaktiniu būdu, jei yra reikalingos stebėjimo priemonės (Pvz.: atidėti
egzamino datą ar pasinaudojant kitomis prevencinėmis priemonėmis) (Coghlan et
al., 2021).

Komandinis darbas ir atsiskaitymai

1. Rekomenduojama studentams aiškiai iškomunikuoti grupinio atsiskaitymo
reikalavimus raštu ir žodžiu (Ajovos valstijos universitetas, n.d.).

2. Rekomenduojama nurodyti, kuris komandos narys už ką yra atsakingas, kad
būtų galima tikslingai paskirstyti klausimus (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).

3. Rekomenduojama reikalauti kiekvieno grupės studento pateikti ataskaitą,
kurioje nurodoma, kaip studentas individualiai prisidėjo prie grupinės veiklos
(Ajovos valstijos universitetas, n.d.).

4. Rekomenduojama susipažinti su LR Akademinės etikos ir procedūrų
kontrolieriaus tarnybos paruoštomis objektyvaus ir sąžiningo grupinių darbų
vertinimo gairėmis (Kapočiūtė, 2020): nuoroda.

06

https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/11/Gaires_Objektyvus-ir-saziningas-vertinimas.pdf


1. Mokymo sudėtingumo lygis, taip pat mokymo programos ir egzaminų
dizainas turi atitikti numatytus mokymosi rezultatus (Europos studentų
sąjunga, 2022).

2. Rekomenduojama taikyti darbų kodavimo metodą. Ši priemonė padeda
užtikrinti, kad atsiskaitymo vertinimas būtų nešališkas (Lietuvos studentų sąjunga,
2014).

3. Rekomenduojama, kad atsiskaitymą vertintų bent du dėstytojai, siekiant
užtikrinti vertinimo objektyvumą. Tai yra ypač svarbu naujiems dėstytojams, kurie
neturi tiek daug patirties vertindami studentų darbus. Jei tarp dviejų dėstytojų
vertinimų pastebimi žymūs skirtumai, rekomenduojama įtraukti trečią
vertintoją (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).

Objektyvus vertinimas

4. Rekomenduojama skirti daugiau dėmesio dėstytojų kompetencijų kėlimui
bei informavimui apie tai, kaip turėtų būti vertinami studentų darbai (Lietuvos
studentų sąjunga, 2014).

5. Rekomenduojama reglamentuoti vertinimo kriterijus vidiniuose aukštosios
mokyklos dokumentuose siekiant išvengti subjektyvių dėstytojų iškeltų kriterijų
(Lietuvos studentų sąjunga, 2014). Jei vertinimo kriterijai nėra reglamentuoti
instituciniu lygmeniu, būtina studentams žodžiu ir raštu pateikti vertinimo
kriterijus ir kiekvienos užduoties vertę galutinio balo sandaroje prieš
atsiskaitymo organizavimą.

6. Rekomenduojama aiškiai reglamentuoti apeliacinį procesą dėl
neobjektyvaus vertinimo ar procedūrinių pažeidimų. Reglamentuojant šį
procesą, turėtų būti aiškiai išdėstyta, kaip yra užtikrinamas studento
konfidencialumas bei nurodomi papildomi žingsniai, kur gali kreiptis studentas,
nesutinkantis su apeliacinio organo sprendimu. Apeliacinis organas turėtų būti
kolegialus ir įtraukti studentų atstovus su balso teise. Jei apeliacija yra
tenkinama, studentui turi būti sudaromos sąlygos perlaikyti atsiskaitymą
ir(ar) leisti kitam dėstytojui įvertinti studento darbą. 

7. Studentams turi būti leidžiama susipažinti su įvertintu atsiskaitymo darbu.
Teisingus atsiskaitymo atsakymus rekomenduojama pateikti visai studentų
grupei bendrai, o grįžtamąjį ryšį studentui apie jo padarytas klaidas suteikti
individualiai. Grįžtamasis ryšys turėtų būti pateikiamas iškart po
atsiskaitymo.

07



1. Kai kuriose aukštųjų mokyklų etikos kodeksuose nėra balanso tarp studentams ir
aukštosios mokyklos darbuotojams taikomų pasekmių už akademinius
nusižengimus (Europos studentų sąjunga, 2022). Būtina užtikrinti, kad
akademiniame etikos kodekse numatytos pasekmės apeliuotų vienodai į visą
akademinę bendruomenę.

Nuobaudos

2. Kai akademinės bendruomenės narys įtariamas padaręs nusižengimą, jam
turi būti suteikta teisė įrodyti, kad jis buvo sąžiningas atsiskaitymo metu.
Taip pat jam turi būti suteikta galimybė dalyvauti procese, kai siekiama
nustatyti nusižengimo aplinkybes, apie kurią jis turi būti informuotas iš
anksto (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).

3. Nors akademiniai nusižengimai neturėtų būti toleruojami, kai kurie aukštųjų
mokyklų akademinės etikos kodeksai yra grįsti baimės įtaka, nes nurodomos
prevencinės priemonės yra griežtos bausmės (Europos studentų sąjunga, 2022).
Atsižvelgus į tai, rekomenduojama bausmes klasifikuoti į kelis lygmenis pagal
bausmės sunkumą (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).

4. Pasitvirtinus akademinės etikos pažeidimo atvejui, rekomenduojama
pažeidimą užfiksuoti specialioje aukštosios mokyklos duomenų bazėje, kuri
nebūtų pasiekiama pašaliniams asmenims (Lietuvos studentų sąjunga, 2014).
Taip galima užtikrinti akademinės bendruomenės nario akademinių nusižengimų
sekimą nepažeidžiant jo asmeninio privatumo.

4. Aukštoji mokykla turėtų reglamentuoti vidinius įrankius, kuriais galima
būtų apsaugoti akademinės bendruomenės narius, pranešusius apie
nusižengimą. Pavyzdžiui, jei studentas yra paduodamas į teismą už darbuotojo
pašalinimo iš aukštosios mokyklos iniciavimą, aukštoji mokykla turi suteikti
teisinius resursus jam apsisaugoti.

08



2 .  STUDENTŲ ROLĖ

1. Aukštosios mokyklos darbuotojai turėtų laikytis pedagoginio ir mokymo(si)
sąžiningumo per studijų užsiėmimus ir būti atviri kitokioms perspektyvoms,
įskaitant studentų atsiliepimų stebėjimą ir atitinkamą tobulėjimą. Studentų
atsiliepimai apie dėstytoją turėtų būti privalomai renkami kiekvieno semestro
pabaigoje, o po jų turėtų būti numatytos atitinkamos pasekmės (Europos
studentų sąjunga, 2022).

09

2. Studentų atstovai turėtų būti įtraukiami į visas darbo grupes ir
struktūrinius aukštosios mokyklos vienetus, apsprendžiančius akademinės
etikos klausimus aukštojoje mokykloje. Sprendimai dėl akademinės etikos
klausimų aukštojoje mokykloje neturėtų būti priimami be studento, kaip
socialinio dalininko, įsitraukimo.

2. Rekomenduojama skirti papildomų resursų studentų ir studentų atstovų
kompetencijų ugdymui, apimančiam akademinės etikos procedūras ir
problematiką.



3 .  STUDENTŲ
DALYVAVIMAS MOKSLE

1. Studentas visada turi gauti pripažinimą už savo atliktą darbo indėlį
moksliniuose darbuose, nepaisant jo patirties ir (ar) ekspertiškumo.

10

2. Rekomenduojama išnaudoti mokslinio darbo vadovo mentorystę kaip
priemonę ugdyti jaunojo mokslininko sąmoningumą apie akademinį
sąžiningumą (Cutri et al., 2021).

3. Rekomenduoja skatinti aukštosiose mokyklose steigti jaunųjų mokslininkų
bendruomenes, kuriose studentai gali mokytis mokslinių darbų rengimo
įgūdžių saugioje aplinkoje (Cutri et al., 2021). Ugdant studentų mokslinius
įgūdžius galima išvengti netyčinio plagijavimo atvejų.

4. Siūloma nenaudoti sutapties tikrinimo programų tik kaip priemonių,
kuriomis siekiama „prigauti“ studentą, vietoje to, rekomenduojama suteikti
jauniesiems mokslininkams galimybę patiems tikrinti savo mokslinius darbus
sutapties programose bei turėti šansą pasitaisyti (Cutri et al., 2021).

5. Rekomenduojama inicijuoti dirbtuvių organizavimą aukštojoje mokykloje,
kuriose jauniesiems mokslininkams išdėstomi lūkesčiai apie akademinį
sąžiningumą moksliniuose darbuose (Gullifer & Tyson, 2014 cit. pagal Cutri et al.,
2021).

6. Svarbu turėti omenyje, kad jaunieji mokslininkai gali būti kilę iš kultūrinės
aplinkos, kuriose akademinis sąžiningumas traktuojamas skirtingai. Dėl šios
priežasties, rekomenduojama suteikti jauniesiems mokslininkams galimybę
įsitraukti į akademinio sąžiningumo reglamentavimo procedūras, jas
kvestionuoti ir tvirtinti (Cutri et al., 2021).



4 .  KULTŪROS
PUOSELĖJ IMAS

Daugelyje aukštųjų mokyklų akademinės etikos kodeksas yra naudingas įrankis
siekiant sumažinti akademinio nesąžiningumo apraiškas. Vis dėlto, akademinio
etikos kodekso neužtenka siekiant užkirsti kelią sukčiavimui. Akademinės etikos
kodekso principai turi stipriai atsispindėti akademinės bendruomenės
kultūroje (McCabe, Trevino & Butterfield, 2010).

11

1. Rekomenduojama puoselėti etiškos bendruomenės konceptą, t.y. aiškiai
komunikuoti etines taisykles ir standartus bei išlaikyti pagarba bei empatija
grįstus santykius tarp studentų ir aukštosios mokyklos darbuotojų.

2. Rekomenduojama nuo pat pirmų dienų edukuoti akademinę bendruomenę
apie akademinės etikos principus. Aukštoji mokykla tai gali padaryti įtraukdama
akademinės etikos studijų dalyką į studijų programas, rengdama įvairias
edukacines iniciatyvas bei dirbtuves studentams ir darbuotojams. Aukštosios
mokyklos savivalda taip pat gali prisidėti prie edukacinių ir prevencinių iniciatyvų,
įsitraukti į egzaminų stebėjimą, pabrėžti akademinio sąžiningumo svarbą pradžios
mentorystės programose.

3. Rekomenduojama aukštosios mokyklos etikos kodekse skirti daugiau
dėmesio studentų, dėstytojų, susijusių etikos struktūrinių vienetų teisėms,
pareigoms ir atsakomybėms nurodant, kas yra atsakingas už akademinio
nusižengimo identifikavimą, tyrimo procesą ir bausmės skyrimą (Lietuvos
studentų sąjunga, 2014).

4. Remiantis akademinio sąžiningumo indekso tyrimo duomenimis (Lietuvos
studentų sąjunga, 2022), studentų nuomone, kelios iš pagrindinių priežasčių,
lemiančių akademinį nesąžiningumą yra laiko trūkumas dėl darbo, psichinė
studento sveikata, individualūs studento poreikiai. Dėl šios priežasties,
rekomenduojama užtikrinti akademinės, socialinės ir psichologinės paramos
prieinamumą aukštosiose mokyklose. 



5 .  STUDENTAI  SU
INDIV IDUALIA IS
POREIK IA IS ,  KYLANČIA IS
IŠ  NEGALIOS

5. Akademinio sąžiningumo principai turėtų būti ugdomi ne tik instituciniu
lygmeniu, bet ir studentų organizacijose. Rekomenduojama studentų
organizacijoms apibrėžti organizacijos nario pareigą laikytis akademinio
sąžiningumo bei numatyti pasekmes, jei pareigų nėra laikomasi.

12

1. Siekiant pritaikyti studijų procesą prie individualių studentų poreikių
nepažeidžiant akademinio sąžiningumo principų, rekomenduojama apibrėžti
akademinius ir techninius standartus, kurie yra studijų programos esminis
pagrindas. Tokių standartų tikslas yra nustatyti nediskriminuojančią studijų turinio,
metodų ir lūkesčių bazę, kuri yra privaloma visiems studentams (Scott, 1997).

2. Taip pat rekomenduojama leisti visoms susijusioms šalims išsakyti savo
požiūrį į tai, kas konkrečiomis aplinkybėmis yra tinkamas studijų pritaikymas.
Dėstytojai, kurie nėra įsitikinę, ar tam tikras pritaikymas pakenks studijų
programos akademiniams standartams, turėtų aktyviai dalyvauti diskusijoje su
studentu ir, jei reikia, su aukštosios mokyklos negalios koordinatoriumi (Scott,
1997).

3. Rekomenduojama užtikrinti medžiagos apie akademinį sąžiningumą
prieinamumą studentams. Davis atliktas tyrimas parodė (2022), kad studentai
susiduria su sunkumais, siekdami suprasti teisės aktus, reglamentuojančius
akademinę etiką. Studentai gali lengvai susipainioti akademinio sąžiningumo
nuostatose, išdėstytose ilguose dokumentuose, kurie labai skiriasi nuo jų gyvenimo
už aukštosios mokyklos ribų (Davis, 2022).

4. Vykstant apeliacijų nagrinėjimui ar etinių nusižengimų svarstymui, kai yra
įtraukiamas studentas su negalia, rekomenduojama sudaryti sąlygas
svarstymo procedūroje dalyvauti negalios koordinatoriui. Negalios
koordinatoriaus įtraukimas gali padėti svarstymą atliekančiai institucijai geriau
suprasti, kiek studento turima negalia galėjo turėti įtakos nusižengimui.



5. Rekomenduojama sukurti visas tinkamas sąlygas studentams, tik
įstojusiems į aukštąją mokyklą, informuoti apie savo negalią, sunkumus ir (ar)
poreikius. Studento saugumas ir konfidencialumas turi būti užtikrinamas.
Informavimas turėtų vykti tarp šio studento ir negalios koordinatoriaus. Negalios
koordinatorius turėtų atrinkti informaciją ir pasidalinti ja su visais studento
dėstytojais. Studentui taip pat turėtų būti sukurtos visos sąlygos saugiai informuoti
dėstytoją apie savo poreikius studijuojant tam tikrą studijų kursą.

13

5 .  D IRBTINIS
INTELEKTAS
AKADEMINĖS ETIKOS
KONTEKSTE

Aukštosios mokyklos pol i t ika

1. Dirbtinis intelektas gali pasiūlyti itin platų spektrą funkcionalumų, prisidedančių
prie mokymo(si) ir vertinimo procesų. Pavyzdžiui, dirbtinis intelektas gali padėti
suformuoti alternatyvius būdus išreikšti idėjas, kontrargumentuoti, padėti spręsti
mokslines problemas, teikti suasmenintą grįžtamąjį ryšį, apibendrinti studijavimo
medžiagą ir pan. (UNESCO, 2022). Dirbtinio intelekto panaudojimas aukštajame
moksle taip pat gali padėti sutaupyti ir pačios aukštosios mokyklos resursų,
pavyzdžiui, automatizuojant administracinius procesus, kur dirbtinis intelektas gali
dirbti su tvarkaraščių sudarymu, lankomumu, namų darbų atlikimo stebėjimu,
informacijos teikimu dėstytojams ir studentams, studentų gerbuvio stebėjimu ir
nubyrėjimo prevencija (UNESCO, 2022). Be to, dirbtinis intelektas gali padaryti
teigiamą įtaką dėstytojų krūviui, suteikdamas suasmenintą grįžtamąjį ryšį dideliam
kiekiui studentų apie jų atliktas užduotis per pakankamai trumpą laiką (Farrokhnia
et al., 2023). Dėl šių priežasčių, rekomenduojama nedrausti dirbtinio intelekto
naudojimo mokymo(si) procese.

2. Rekomenduojama atnaujinti akademinės etikos kodeksą arba sukurti
atskirą vidinį dokumentą, reglamentuojantį dirbtinio intelekto panaudojimą
studijose ir moksle. Rengiant tokį vidinį dokumentą svarbu apibrėžti aiškiai ir
suprantamai suformuluotas dirbtinio intelekto naudojimo gaires, kurios apima ir
pasekmes už netinkamą dirbtinio intelekto panaudojimą (Rudolph, Tan & Tan,
2023).



1. Aukštosioms mokykloms rekomenduojama lavinti akademinės
bendruomenės dirbtinio intelekto raštingumą (Rudolph et al., 2023). Tai galima
įgyvendinti įtraukiant naujus studijų dalykus į studijų programas arba praplėčiant
jau esamų studijų dalykų temas, kurios apimtų dirbtinį intelektą, organizuojant
mokymus studentams ir darbuotojams, kuriant erdvę akademinės bendruomenės
nariams diskutuoti apie dirbtinio intelekto privalumus ir rizikas.

Švietimas

14

2. Siekiant užsiimti švietimu apie dirbtinį intelektą, rekomenduojama apimti
ne tik techninius aspektus, bet ir etinius bei socialinius klausimus (UNESCO,
2022). Pavyzdžiui, aukštosios mokyklos, organizuojančios dirbtinio intelekto
programas turėtų užtikrinti, kad studentai būtų tinkamai supažindinti su dirbtinio
intelekto etika ir socialiniais aspektais.

3. Žinios apie dirbtinio intelekto poveikį visuomenei ir švietimui vis dar siauros, tad
rekomenduojama skatinti organizuoti mokslines iniciatyvas, orientuotas į
dirbtinio intelekto panaudojimą aukštojo mokslo kontekste (UNESCO, 2022).

4. Vienas iš iššūkių, su kuriuo susiduria dirbtinio intelekto vartotojai, tai kad
dirbtinis intelektas gali pateikti falsifikuotą, moksliškai nepagrįstą turinį. Dėl šios
priežasties, rekomenduojama vystyti akademinės bendruomenės gebėjimą
kritiškai naudoti dirbtinio intelekto sugeneruotą turinį.

Mokymo(si) procesas

1. Dėstytojai turėtų informuoti studentus, kada, kur ir pagal kokius kriterijus
dirbtinis intelektas gali būti naudojamas studijų dalyko užsiėmimų metu.

2. Kai siekiama įvertinti studento žinias be dirbtinio intelekto įsikišimo,
rekomenduojama dėstytojams kurti tokias atsiskaitymo užduotis, kurios gali
būti sunkiai atliekamos su dirbtinio intelekto pagalba. Pavyzdžiui, šiuo metu
tokios dirbtinio intelekto programos kaip ChatGPT neturi galimybės remtis
studento asmenine patirtimi (Rudolph et al., 2023). Be to, dėstytojai kurdami ir
atnaujindami atsiskaitymų užduotis turėtų atsižvelgti į dirbtinio intelekto
atnaujinimus bei pokyčius.

3. Taip pat rekomenduojama dažniau taikyti užduotis, kurios turėtų būti
atliekamos studijų dalyko užsiėmimo metu (Kasperė, 2023). Tai užtikrina
dėstytojo galimybę kontroliuoti aplinką, kurioje studentas atlieka užduotis.



1. Dirbtinis intelektas tapo dideliu iššūkiu dėl neaiškios jo padėties egzistuojančiose
intelektinės nuosavybės sistemose. Žinant, kad dirbtinio intelekto programos
naudoja fiziniams asmenims priklausantį turinį, vyraujantį dirbtinio intelekto
mokymosi duombazėse, kyla klausimas, kas turėtų prisiimti atsakomybę už šio
turinio panaudojimą be autoriaus leidimo. Šiuo metu egzistuojantys autorines
teises apimantys teisės aktai numato, kad autorius turi išimtinę teisę leisti arba
uždrausti atgaminti kūrinį bet kokia forma ar būdu (Lietuvos Respublikos autorių
teisių ir gretutinių teisių įstatymas, 1999), bet iki galo nėra aišku, kokios ir kam yra
taikomos pakartotinio turinio panaudojimo pasekmės autorinių teisių kontekste:
kada dirbtinio intelekto sugeneruotas rezultatas yra tik įkvėptas esamų kūrinių, o
kada iš tikrųjų neteisėtai juos atkartoja? Dėl šių priežasčių naudotojas, šiuo atveju,
mokslininkas arba studentas, gali nenorėdamas pažeisti kieno nors autorių teises,
jei naudojasi sugeneruotais rezultatais, kurie yra pernelyg panašūs į jau
egzistuojantį kūrinį (Europos Komisija, 2023). Dėl šių priežasčių, rekomenduojama
aukštosioms mokykloms kuo daugiau dėmesio skirti žinių plėtojimui
intelektinės nuosavybės ir dirbtinio intelekto tema.

Intelektinė nuosavybė – „pilkoji zona“

15

2. Dirbtinis intelektas negali prisiimti atsakomybės už mašininiu būdu sugeneruotą
turinį, nes autoriumi gali būti tik fizinis asmuo (Lietuvos Respublikos autorių teisių
ir gretutinių teisių įstatymas, 1999). Taigi, dirbtinis intelektas turėtų būti
laikomas priemone, o ne šaltiniu ar turinio savininku. Jei vis dėlto akademinės
bendruomenės narys nusprendžia remtis dirbtiniu intelektu studijų ar mokslo
darbuose, reikėtų parengti gaires, kaip rašytiniuose darbuose pateikti
nuorodas į dirbtinį intelektą užtikrinant skaidrumą, atkuriamumą ir
atsekamumą.

Šališkumas

1. Kadangi dirbtinis intelektas remiasi žmogaus sukurtais prototipais ir algoritmais,
dirbtinio intelekto priemonės pasižymi išankstiniu šališkumu bei gali daryti
neigiamą įtaką teisingumui bei lygybei mažiau reprezentuojamų socialinių grupių
atžvilgiu (Europos studentų sąjunga, 2023). Dėl šios priežasties, dirbtinis
intelektas neturėtų priimti sprendimų už žmogų, o turėtų būti tik kaip
pagalbinė priemonė priimti sprendimus. Dirbtiniu intelektu pagrįstus
sprendimus turėtų dukart tikrinti žmonės ir jie turėtų būti skelbiami viešai,
ypač aukštojo mokslo srityje (Europos studentų sąjunga, 2023). Tai yra ypač
aktualu, kai kalbama apie asmens patekimą į aukštąjį mokslą arba studijų rezultatų
vertinimą, kuris gali padaryti įtaką studento galimybei tęsti studijas aukštojoje
mokykloje (Europos Komisija, 2021).



2. Dirbtinis intelektas neturėtų sumažinti studentų grįžtamojo ryšio svarbos
(Europos studentų sąjunga, 2023).

16

3. Dirbtinio intelekto šališkumas, lemiantis diskriminaciją, dažniausiai atsiranda dėl
naudojamų netinkamų duomenų rinkinių, tad svarbu užtikrinti, kad taikomos
dirbtinio intelekto sistemos naudojami duomenų rinkiniai būtų kuruojami, o jų
specifikacijos būtų viešai prieinamos (Europos studentų sąjunga, 2023).

Studentų balsas

3. Studentai turėtų būti įtraukiami į aukštosios mokyklos struktūrinius
vienetus, vertinančius dirbtinio intelekto įdiegimo potencialą, nes jie yra vieni
iš pagrindinių socialinių dalininkų, dalyvaujančių aukštosios mokyklos procesuose
(Europos studentų sąjunga, 2023).

L ITERATŪRA

1. Ajovos valstijos universitetas. (n.d.). Academic integrity for group work.
https://www.celt.iastate.edu/instructional-strategies/effective-teaching-
practices/academic-integrity/effective-practices-for-group-work/

2. Rudolph, J., Tan, S., & Tan, S. (2023). Chatgpt: Bullshit spewer or the end of
traditional assessments in higher education? 1, 6(1).
https://doi.org/10.37074/jalt.2023.6.1.9

3. Coghlan, S., Miller, T., & Paterson, J. M. (2021). Good proctor or “Big brother”?
Ethics of Online exam Supervision technologies. Philosophy & Technology, 34(4),
1581–1606. https://doi.org/10.1007/s13347-021-00476-1

4. Cutri, J., Abraham, A., Karlina, Y., Patel, S., Moharami, M., Zeng, S., Manzari, E., &
Pretorius, L. (2021). Academic integrity at doctoral level: the influence of the imposter
phenomenon and cultural differences on academic writing. International Journal for
Educational Integrity, 17(1). https://doi.org/10.1007/s40979-021-00074-w

5. Davis, M. (2022). Examining and improving inclusive practice in institutional
academic integrity policies, procedures, teaching and support. International Journal for
Educational Integrity, 18(1). https://doi.org/10.1007/s40979-022-00108-x

https://www.celt.iastate.edu/instructional-strategies/effective-teaching-practices/academic-integrity/effective-practices-for-group-work/
https://www.celt.iastate.edu/instructional-strategies/effective-teaching-practices/academic-integrity/effective-practices-for-group-work/
https://doi.org/10.37074/jalt.2023.6.1.9
https://doi.org/10.1007/s13347-021-00476-1
https://doi.org/10.1007/s40979-021-00074-w
https://doi.org/10.1007/s40979-022-00108-x


6. Dendir, S., & Maxwell, R. (2020). Cheating in online courses: Evidence from online
proctoring. Computers in Human Behavior Reports, 2, 100033.
https://doi.org/10.1016/j.chbr.2020.100033

17

7. Europos Komisija. (2021). Proposal for a Regulation of the European Parliament
and of the Council Laying Down Harmonised Rules on Artificial Intelligence (Artificial
Intelligence Act) and Amending Certain Union Legislative Acts. https://eur-
lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:e0649735-a372-11eb-9585-
01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF

9. Europos studentų sąjunga. (2022). BM83: Statement on Academic Integrity.
https://esu-online.org/policies/bm83-statement-on-academic-integrity/

10. Europos studentų sąjunga. (2023). Resolution on the AI advances and its impact
on higher education.

11. Farrokhnia, M., Banihashem, S. K., Noroozi, O., & Wals, A. (2023). A SWOT
analysis of ChatGPT: Implications for educational practice and research. Innovations in
Education and Teaching International, 1–15.
https://doi.org/10.1080/14703297.2023.2195846

12. Holden, O. L., Norris, M. E., & Kuhlmeier, V. A. (2021). Academic integrity in online
assessment: A research review. Frontiers in Education, 6.
https://doi.org/10.3389/feduc.2021.639814

13. Hylton, K., Levy, Y., & Dringus, L. P. (2016). Utilizing webcam-based proctoring to
deter misconduct in online exams. Computers & Education, 92–93, 53–63.
https://doi.org/10.1016/j.compedu.2015.10.002

8. Europos Komisija. (2023). Intellectual property in ChatGPT. https://intellectual-
property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/news/intellectual-property-chatgpt-
2023-02-20_en

14. Kapočiūtė, K. (2020). Objektyvus ir sąžiningas grupinių darbų vertinimas.
Lietuvos Respublikos Akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba.
https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/11/Gaires_Objektyvus-ir-
saziningas-vertinimas.pdf

15. Kasperė, R. (2023). Draugas ar priešas? Chat GPT panaudojimo galimybės
mokymo procese [Vaizdo įrašas]. Youtube. https://www.youtube.com/watch?
v=Mw8jhZWpZc8

https://doi.org/10.1016/j.chbr.2020.100033
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:e0649735-a372-11eb-9585-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:e0649735-a372-11eb-9585-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:e0649735-a372-11eb-9585-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_1&format=PDF
https://esu-online.org/policies/bm83-statement-on-academic-integrity/
https://doi.org/10.1080/14703297.2023.2195846
https://doi.org/10.3389/feduc.2021.639814
https://doi.org/10.1016/j.compedu.2015.10.002
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/news/intellectual-property-chatgpt-2023-02-20_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/news/intellectual-property-chatgpt-2023-02-20_en
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/news/intellectual-property-chatgpt-2023-02-20_en
https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/11/Gaires_Objektyvus-ir-saziningas-vertinimas.pdf
https://etikostarnyba.lt/wp-content/uploads/2020/11/Gaires_Objektyvus-ir-saziningas-vertinimas.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=Mw8jhZWpZc8
https://www.youtube.com/watch?v=Mw8jhZWpZc8


16. Kharbat, F. F., & Daabes, A. A. (2021). E-proctored exams during the COVID-19
pandemic: A close understanding. Education and Information Technologies, 26(6),
6589–6605. https://doi.org/10.1007/s10639-021-10458-7

18

17. Lanier, M. M. (2006). Academic integrity and distance learning. Journal of
Criminal Justice Education, 17(2), 244–261.
https://doi.org/10.1080/10511250600866166

18. Lietuvos Respublikos Seimas. Lietuvos Respublikos Autorių Teisių Ir Gretutinių
Teisių Įstatymas. (1999, gegužės 18, Nr. VIII-1185). https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.81676/asr

19. Lietuvos studentų sąjunga. (2014). Pilkoji akademinio sąžiningumo zona: formos
ir rekomendacijos. http://www.lss.lt/wp-content/uploads/2013/01/PILKOJI-
AKADEMINIO-SAZININGUMO-ZONA-Print.pdf

20. Lietuvos studentų sąjunga. (2023). Akademinio sąžiningumo indeksas 2022.
http://www.lss.lt/wp-content/uploads/2023/05/Akademinio-saziningumo-indeksas-
2022.pdf

21. McCabe, D. L., Treviño, L. K., & Butterfield, K. D. (2001). Cheating in Academic
Institutions: A Decade of Research. Ethics & Behavior, 11(3), 219–232.
https://doi.org/10.1207/s15327019eb1103_2

22. Novick, P. A., Lee, J., Wei, S., Mundorff, E. C., Santangelo, J., & Sonbuchner, T. M.
(2022). Maximizing academic integrity while minimizing stress in the virtual
classroom. Journal of Microbiology & Biology Education, 23(1).
https://doi.org/10.1128/jmbe.00292-21

23. Scott, S.S. Accommodating College Students with Learning Disabilities: How
Much is Enough?. Innovative Higher Education 22, 85–99 (1997).
https://doi.org/10.1023/A:1025141306537

24. Stack, S. (2018). The effect of the relaxation of a cheating inhibitor on online
exam scores: Lengthening time for exam access in a criminology course. Journal of
Online Higher Education, 2(1).

25. Terpstra, A., De Rooij, A., & Schouten, A. (2023). Online Proctoring: Privacy
Invasion or Study Alleviation? CHI ’23: Proceedings of the 2023 CHI Conference on
Human Factors in Computing Systems, 1–20.
https://doi.org/10.1145/3544548.3581181

https://doi.org/10.1007/s10639-021-10458-7
https://doi.org/10.1080/10511250600866166
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.81676/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.81676/asr
http://www.lss.lt/wp-content/uploads/2013/01/PILKOJI-AKADEMINIO-SAZININGUMO-ZONA-Print.pdf
http://www.lss.lt/wp-content/uploads/2013/01/PILKOJI-AKADEMINIO-SAZININGUMO-ZONA-Print.pdf
http://www.lss.lt/wp-content/uploads/2023/05/Akademinio-saziningumo-indeksas-2022.pdf
http://www.lss.lt/wp-content/uploads/2023/05/Akademinio-saziningumo-indeksas-2022.pdf
https://doi.org/10.1207/s15327019eb1103_2
https://doi.org/10.1128/jmbe.00292-21
https://doi.org/10.1023/A:1025141306537
https://doi.org/10.1145/3544548.3581181


26. UNESCO. (2022). Recommendation on the Ethics of Artificial Intelligence.
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137

19

27. Van Bergen, P., & Lane, R. (2016). Should we do away with exams altogether? No,
but we need to rethink their design and purpose. The Conversation.
https://theconversation.com/should-we-do-away-with-exams-altogether-no-but-
we-need-to-rethink-their-design-and-purpose-67647

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000381137
https://theconversation.com/should-we-do-away-with-exams-altogether-no-but-we-need-to-rethink-their-design-and-purpose-67647
https://theconversation.com/should-we-do-away-with-exams-altogether-no-but-we-need-to-rethink-their-design-and-purpose-67647

